
                        

Ministero della cultura 
                                                           PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 

 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

SEMPLIFICATA EX ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 

Procedura di affidamento diretto, fuori Mepa, per l’acquisto di n. 50 copie della guida "Il Museo Archeolo-

gico Nazionale di Tarquinia", a cura di Maria Cataldi (ISBN 9788882651220), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta 

dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 

n. 120, da ultimo modificato dal Decreto-legge n. 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21.  

Importo stimato € 975,00 (euro novecentosettantacinque/00) IVA assolta in origine dall’Editore ai sensi art. 

74 DPR 633/72. 

 

Cap. 1.1.3.001 Acquisto libri, riviste ecc. - A.F. 2023. 

CIG: Z073BBBB14  

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice per i Beni culturali e per il paesaggio ai sensi dell’art. 

10della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.P.C.M. 171 del 29.08.2014 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 

di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, entrato in vigore il 10.12.2014;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 44 del 23.01.2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo”;  

VISTO il D.P.C.M. 79 del 19.06.2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n.123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Cerveteri e 

Tarquinia (in seguito Parco); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il Decreto del ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 22 del 28 gennaio 2020, recante 

“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante organizzazione e funzionamento dei musei statali e 

altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO l’art. 6 comma 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 

PA-CERTA|29/06/2023|DETERMINA 28

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 92 del 4 febbraio 2022, con cui il Dott. Vincenzo Bellelli è 

stato nominato Direttore del Parco; 

VISTO il D.M. 28 giugno 2022, n. 259, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione del Parco; 

VISTO il D.M. 18 luglio 2022, n. 288, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Parco; 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” e 

s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 relative a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 

1 lett. a) sub 1 del D.L. n.77/2021; 

VISTO il Decreto della DG-Musei n. 612 dell’8 giugno 2023, acquisito al prot. MIC_PA-

CERTA|08/06/2023|0001171-A, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2023 del Parco; 

CONSIDERATE le finalità istituzionali del Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia di cui all’art. 1 del DM 

del 23 dicembre 2014 s.m.i; 

CONSIDERATO che nelle more della concessione del servizio aggiuntivo di bookshop e della realizzazione di 

nuove guide aggiornate per i quattro siti del Parco, s’intende comunque fornire al pubblico un minimo servizio di 

guide cartacee, acquistando e vendendo direttamente delle copie di volumi già editi; 

DATO ATTO che sul mercato editoriale è disponibile il seguente titolo "Il Museo Archeologico Nazionale di 

Tarquinia", guida breve a cura di Maria Cataldi (ISBN 9788882651220) edito da L'Erma di Bretschneider srl 

(Roma); 

ACQUISITO il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti Parco (comunicazione del Presidente del 

predetto Collegio del 30.05.2023) alla vendita diretta, senza concessionario, di beni da parte del Parco, a patto che 

sia garantita “una puntuale tracciabilità delle operazioni di vendita e di incasso al fine di un puntuale riscontro 

contabile da parte del Collegio”; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata per e-mail in data 22 giugno 2023 ad un operatore economico in grado di 

soddisfare le esigenze rappresentate da questa Amministrazione;  

VISTO il preventivo acquisito al prot. n. 1289 del 26.06.2023 dell’operatore economico “L'Erma di Bretschneider 

Srl Via Marianna Dionigi, 57 00193 ROMA (IT) - P.IVA 00980691000”, che a fronte di un prezzo di copertina di 

€ 40,00 (euro quaranta/00) a copia offre al Parco per un ordine di 50 copie uno sconto di oltre il 50%; 

RITENUTO congruo il preventivo inviato da “L'Erma di Bretschneider Srl” relativo all’acquisto di n. 50 copie 

della guida in argomento, con spese a carico dell’Editore; 

CONSIDERATO che l’acquisto dei beni in oggetto rientra ampiamente nei limiti di valore previsti all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Dlgs 50/2016, in quanto l’importo è stimato in € 975,00 (euro novecentosettantacinque/00) 

IVA assolta in origine dall’Editore ai sensi art. 74 DPR 633/72 ed è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

vigenti; 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della temporanea 

deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), e conv. con L. del 11 settembre 

2020 n. 120, e ss.mm.ii. da ultimo modificato dal Decreto-legge n. 77/2021 dal Decreto-legge n. 77/2021 (cd. 

decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’estensione della deroga di escussione preventiva degli strumenti elettronici prevista dal c. 

130, art. 1 della L. 30/12/2018 n.145 ha comportato l’innalzamento della soglia degli acquisti extra MePA tramite 

affidamento diretto a 5.000 euro; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate ai sensi del decreto legislativo Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’affidamento in oggetto sarà assicurata 

mediante l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili sul Cap. 1.1.3.001 Acquisto libri, riviste ecc. - A.F. 2023.; 

DATO ATTO che la procedura è stata registrata con CIG: Z073BBBB14. 

DETERMINA 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare avvio alla procedura di affidamento diretto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, 

seguendo la procedura prevista dall’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 

modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo modificato dal Decreto-legge n. 

77/2021 (cd. decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21, per l’acquisto di n. 50 copie della guida “I Tesori d’Italia 

e l’UNESCO - Le necropoli etrusche di Cerveteri e Tarquinia”; 

3) di individuare nell’operatore economico “L'Erma di Bretschneider Srl Via Marianna Dionigi, 57 00193 ROMA 

(IT) - P.IVA 00980691000”, il fornitore per l’acquisto di n. 50 copie della guida breve "Il Museo Archeologico 

Nazionale di Tarquinia", a cura di Maria Cataldi (ISBN 9788882651220) con spese di spedizione a carico 

dell’Editore; 

3)DI DARE ATTO che l’importo complessivo massimo stimato per l’affidamento del servizio di che trattasi è 

pari a € 975,00 (euro novecentosettantacinque/00) IVA assolta in origine dall’Editore ai sensi art. 74 DPR 633/72.  

4)DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse economiche, stanziate, in termini di competenza e cassa per 

l’A.F. 2023 sul Cap. 1.1.3.001 Acquisto libri, riviste ecc. - A.F. 2023; 

5) DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è il Funzionario archeologo, dott.ssa Maria Taloni; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Parco 

https://pact.cultura.gov.it e sul PAT-portale amministrazione trasparente del MiC. 

     

    IL DIRETTORE 

         Dott. Vincenzo Bellelli 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
https://pact.cultura.gov.it/

		2023-06-29T07:31:09+0000
	BELLELLI VINCENZO




